

گلخانه دار گیاهان دارویی ساکن الهیه، مهم ترین اصل حرفه خود را رسیدگی دائم به محصولات می داند

برداشت برکت و سلامت

منطقه
۱۲

به لیمو، بابونه، سنبل الطیب، گزنه، خانواده نعناع ها و بادرنجبویه در کاهش استرس و اضطراب ناشی از زندگی مکانیکی و پر تنش امروزی نقش مهمی را ایفا می کنند که بسیار هم کاربردی هستند.»

برگشت سرمایه در گرو رسیدگی به گیاهان

سعید امیدوار که ۴۷ سال سن دارد و مدرک ارشد منابع طبیعی را اخذ کرده است بیش از ۱۵ سال است این کار را آغاز کرده است. از ابتدای کار به دنبال پرورش علمی گیاهان دارویی بوده است: «من ابتدا از فضایی کوچک تر کار را شروع کردم اما برای آغاز این کار باید روش علمی را نقشه راه قرار داد.»

در این حوزه ظرفیت های بسیاری وجود دارد و برای سرمایه گذاری بسیار توصیه می شود. امروزه استقبال جامعه برای استفاده از داروهای گیاهی بیشتر شده و از طرفی زمینه صادرات این محصولات وجود دارد چرا که در کشورهای خارجی برای آن تقاضا وجود دارد. هر کسی این کار را از یک فضای کوچک ۴ متر مربعی برای استفاده خود می تواند شروع کند. اما برای اینکه در این کار به درآمد برسد باید روی یک فضای حداقل ۲۰۰ متری حساب کند. علاوه بر فضا آب و برق باید در دسترس باشد و برای راه اندازی کار با مشاوران متخصص و استادان دانشگاه مشورت شود.»

این گلخانه دار منطقه ۱۲ که ساکن محله الهیه است در ادامه درباره سرمایه گذاری در این شغل می گوید: «بامبلغی در حدود ۱۰ میلیون تومان نسبت به فضایی که فرد بهره بردار در اختیار دارد می توان

رضاریهای همراه با عکاس روزنامه راهی بولوار شاهنامه می شویم. محل قرار مادر گلخانه ای در محله کلاته برفی است. با وجود گرمی هوا آنچه به ما انگیزه رفتن می دهد رویه روشن شدن بایک گلخانه سرسبز است که زیبایی های بسیاری را به ما نشان دهد. در ابتدای ورود با استقبال سعید امیدوار مدیر مالک گلخانه و دو فرزند کوچکش مهدی یار و نازنین زهرا روبه روی می شویم. عزت صادقی همسر سعید هم در گوشه ای از گلخانه که از ورودی آن بسیار دور است مشغول کار است. این خانواده در این نقطه از شهر گلخانه ای راه اندازی کرده اند و در آن تولید گیاهان دارویی و برخی گل های زینتی را آغاز کرده اند که در ادامه با این شغل بیشتر آشنای می شویم.

رنگین کمان گیاهی

حدس مادر است که می خواهیم در فضایی به زیبایی دشت های سرسبز بهاری گفت و گو کنیم. در گوشه ای از این جابوی سبزی های معطر و گل های زیبا به مشام ما می رسد و در گوشه دیگری می توان بویی شبیه بوی عطاری ها و داروخانه های سنتی را استشمام کرد. به گفته سعید و بسیاری از گیاهان دارویی پر طرفدار کشور رادر گلخانه خود پرورش می دهد. گلخانه گیاهان دارویی امیدوار بسیار متنوع است و گیاهانی با رنگ هایی جز سبزی می توان در این جابوید چیزی که شبیه یک رنگین کمان گیاهی است. او بیش از ۱۰۰ گیاه دارویی را تولید می کند و به خواص آن ها آشنایی کامل دارد. اما گیاهانی که این روزها طرفداران زیادی دارند و برای تمدد اعصاب و همچنین بهبود روند درمان بیماری کرونا موثر هستند، بخش بزرگی از فضای گلخانه را به خود اختصاص داده اند. او می گوید: «گیاهان دارویی همچون اسطوخودوس، مریم گلی،

که امیدوار در این خصوص می گوید: «هر محصولی که در گلخانه قرار دارد و پرورش داده می شود یک موجود زنده است که نیاز به نگهداری دارد. این موضوع دقیقا شبیه مراقبت از یک کودک خردسال است. گیاهان را در شرایط مختلف آب و هوایی باید رصد کرد و رسیدگی به آن ها را بر اساس نیاز گیاهان مختلف انجام داد. این مهم ترین اصل در پرورش گیاهان دارویی و گلخانه ای است. بنابراین شاید زمان هایی پیش بیاید که فرد برای ماه ها و سال ها شرایط سفر را نداشته باشد.»

کار را شروع کرد. اما بسته به نوع تولیدات این عدد متغیر است. نظر من البته این است که برای شروع کار علاوه بر زمین سرمایه ۱۰۰ میلیون تومان عدد سرمایه کافی است. خیلی از سرمایه گذاران وقتی کاری را شروع می کنند توقع دارند سرمایه سریعا بازگشت کند و به سود برسند. در کار پرورش گیاهان دارویی این اتفاق بعد از گذشت ۳ تا ۴ ماه از شروع کار پیش می آید و مشروط بر اینکه بازاریابی مناسب در این مدت رخ دهد.»

نگهداری و رسیدگی امر مهمی در گلخانه داری است

خلاقیت، کلید پیشرفت

گلخانه دار ساکن محله الهیه طریحی دارد که بر اساس آن گیاهان دارویی و حتی سبزیجات را گلدانی به مشتری ان عرضه می کند: «عرفیات گیاهان دارویی به دلیل سهولت مصرف و از سویی تصور تأثیر سریع، بیشتر از گیاهان تازه و و معطر استفاده می شوند، حال آنکه تولید عرفیات گیاهی با نقص ها و ضرر هایی همراه است که استفاده از اسانس به جای گیاه، تولید نامناسب و وجود متانول در عرفیات که گاهی اوقات تا از دست دادن بینایی انسان ها پیش رفته و همچنین از دست دادن خاصیت های گیاهان دارویی در فرایند عرق گیری از جمله آن است. مجموع این عوامل باعث شد تا من تصمیم بگیرم بسیاری از گیاهان دارویی نظیر به لیمو، نعناع، آویشن، ریحان، بابونه، جعفری و... را به طور گلدانی عرضه کنم تا شهروندان هر روز از بو و عطر و طعم تازه این گیاهان لذت ببرند، تصمیمات این چینی خلاقیتی است که می تواند به پیشرفت در کار کمک کند.»

صبر در برابر سختی ها

سعید امیدوار از سختی های کار گلخانه داری و آمادگی برای روبه رو شدن با مشکلات می گوید: «هیچ کاری راحت نیست و در هر حوزه ای باید زحمت کشید، پرورش گیاهان دارویی هم به همین شکل است. از جمله این اتفاقات می توان به طوفان های سنگین اشاره کرد که امکان دارد شکل گلخانه را به هم بریزد و خسارت زیادی به بار آورد. قطعی برق هم در چند وقت اخیر جزو همین هزینه های پیش بینی نشده است که باید با خرید موتور برق و با خسارت های نسبتا سنگین آن را جبران کرد. در این مسیر باید مبالغ سنگین برق و گاز را هم در نظر گرفت که می تواند هزینه های جاری فرد سرمایه گذار را افزایش دهد. بعضا بذری کیفیت و یا سرمایگی که در گلخانه کنترل نشده است هم می تواند کار را سخت کند. بخشی از این خسارت ها را با مشاوره خوب می توان کنترل کرد اما بخشی از آن ها را فقط باید با صبر بالا تحمل کرد و سپس به فکر جبران برآمد.»

گیاهان خاص کشور ما می توانند به عنوان یک ظرفیت صادراتی مورد توجه قرار بگیرند

